140. BMA, 336, fol. 38v : *Priori vel gardiano. Sua nobis G. lator presentium petitione monstravit quod ipse olim cum Guillelma uxore sua matrimonium contraxit in facie ecclesie, ignorans aliquid esse obstaculum inter eos, et carnali copula subsecuta prolem susceperat ex ea. Cum igitur ad ipsius notitiam nuper pervenerit quod quadam mulier quam idem G. antea fornicario actu cognoverat*

*eidem uxoris sue in quartu consanguinitatis linea actinebat et hoc sit occultum, et si divorcium fieret inter eos gravia possent inde scandala [...], supplicavit humiliter sibi et dicte uxori sue super hoc per sedem apostolicam misericorditer provideri. Nos autem cupientes ipsorum coniugum salutem anime provideri et huiusmodi scandalum obviare, auctoritate etc., tue discretioni committimus quatenus, si est ita, cum dictis coniugibus, quod impedimento huiusmodi non obstante, in suo possint licite matrimonio remanere in foro penitentie nullis super hoc adhibitis testibus nullisque concessis litteris sed presentibus laniatis misericorditer dispenses, prolem exinde susceptam vel suscipiendam legitimum reput[es].* Nous soulignons.

141. Ottoboni Lat. 333, fol. 140 v : ... *Committimus quatenus, si est ita, ipsum .. a dicta sententia et huiusmodi [...] reatu ac peccatis suis aliis etc. juxta formam ecclesie absolventis hac vice, et iniuncta inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et aliis que sibi de jure fuerint iniungenda, quodque debitum coniugale eidem uxori reddat exactus [...], quod in sic contracto matrimonio licite valeat remanere, in foro confessionis, nullis super hoc adhibitis testibus nullisque concessis litteris sed presentibus laniatis, dispenses auctoritate predicta, alioque sibi canonico non obstante, misericorditer cum eisdem prolem susceptam et suscipiendam licentiam reput[es]. Datum.*

ne se sache, ou qu'une défaillance à la norme religieuse ne soit connue. Plus encore, les théologiens eux-mêmes justifient le secret de la confession par le souci d'éviter le scandale. Citons à nouveau saint Thomas au sujet du rôle du confesseur : « On ne peut pas dire : moi, j'ai entendu ceci en confession. Sauf si la nécessité l'exige, on doit s'abstenir d'en parler, afin d'éviter le scandale »<sup>142</sup>. Par conséquent, on ne saurait penser trop rapidement que la confession est par excellence le moyen le plus efficace de « contrôle social » que les institutions occidentales aient inventé. Au contraire, ce qui se dit au cours de la confession privée est voué à rester occulte ! Parce qu'ils sont les seuls à savoir, les ministres de l'Église peuvent maîtriser, et juguler si nécessaire, le scandale. En somme, ce sont la recherche de la vérité intérieure et le fantasme de la transparence, par le biais de la confession, qui permettent d'éviter le scandale, donc d'éviter que les choses ne se sachent et que l'information ne circule.